PAGE

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN NHƠN TRẠCH

Số: 101/2015/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nhơn Trạch, ngày 23 tháng 12 năm 2015

NGHỊ QUYẾT

Về Chương trình đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng

nông thôn mới nâng cao huyện Nhơn Trạch năm 2016

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN NHƠN TRẠCH
KHÓA IV - KỲ HỌP THỨ 14
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân ngày 03/12/2004;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 16 tháng 12 năm 2002;

Xét nội dung Báo cáo số 33/BC-KTXH ngày 18/12/2015 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện Nhơn Trạch; Tờ trình số 158/TTr-UBND ngày 22/12/2015 của UBND huyện Nhơn Trạch về Chương trình đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng nông thôn mới nâng cao huyện Nhơn Trạch năm 2016 và tổng hợp ý kiến thảo luận của các đại biểu HĐND huyện tại Tổ và tại kỳ họp,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Nhất trí với nội dung Tờ trình số 158/TTr-UBND ngày 22/12/2015 của UBND huyện Nhơn Trạch về Chương trình đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng nông thôn mới nâng cao huyện Nhơn Trạch năm 2016. Cụ thể như sau:

1. Danh mục đầu tư cơ sở hạ tầng nông thôn mới nâng cao năm 2016 là 85 công trình (kèm danh mục các công trình do UBND trình tại kỳ họp), bao gồm:
- 45 công trình giao thông nông thôn, trong đó: Chuyển tiếp 05 công trình; khởi công mới 28 công trình; chuẩn bị đầu tư 12 công trình, với chiều dài 22,849 km với kết cấu bê tông nhựa nóng, bê tông xi măng.

- 04 công trình điện, trong đó: Khởi công mới 02 công trình; 02 công trình chuẩn bị đầu tư.

- Đầu tư mới 23 công trình cấp nước trên địa bàn 03 xã Long Thọ, Phú Hữu, Đại Phước.

- 02 công trình chợ nông thôn trên địa bàn 02 xã: Vĩnh Thanh, Phú Hội.
- 05 công trình thuộc lĩnh vực nông lâm thủy, trong đó: 02 công trình khởi công mới, 03 công trình chuẩn bị đầu tư.
- 06 công trình thuộc lĩnh vực văn hóa, trong đó: Đầu tư 05 nhà văn hóa ấp tại 02 xã: Vĩnh Thanh, Phú Thạnh và Trung tâm Văn hóa xã Vĩnh Thanh.

2. Nguồn vốn thực hiện
2.1. Đối với công trình giao thông:

a) Đường huyện: Đầu tư bằng 100% vốn ngân sách.

b) Đối với đường liên xã, trục xã và đường trục thôn xóm: Phân bổ nguồn vốn như sau:

+ Ngân sách tỉnh hỗ trợ: 40% giá trị dự toán xây lắp cho các dự án hạ tầng nông thôn mới có giá trị dự toán xây lắp được duyệt từ 100 triệu đồng trở lên.

+ Ngân sách huyện hỗ trợ: 30% giá trị dự toán xây lắp và chi phí tư vấn thiết kế, giám sát công trình cho các công trình hạ tầng nông thôn mới có giá trị dự toán xây lắp được duyệt từ 100 triệu đồng trở lên.

+ Ngân sách xã và Nhân dân đóng góp: 30 - 50% giá trị dự toán xây lắp và các chi phí khác (thẩm tra, tư vấn lập hồ sơ mời thầu...).

2.2. Công trình cấp nước nhánh rẽ: Ngân sách huyện cân đối hỗ trợ 30 - 40% giá trị xây lắp, nguồn vận động Nhân dân đóng góp 60 - 70% giá trị xây lắp.

2.3. Công trình điện: Đầu tư bằng nguồn ngân sách huyện (100%).

2.4. Công trình chợ nông thôn: Ngân sách Nhà nước hỗ trợ 40% tổng dự toán nhưng không quá 2.000 triệu đồng/01 chợ; người dân, doanh nghiệp đóng góp 60% tổng dự toán.

2.5. Công trình nông lâm thủy: Đầu tư bằng nguồn ngân sách huyện (100%).

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân huyện tập trung chỉ đạo, điều hành tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành danh mục các dự án, công trình theo kế hoạch năm 2016; đảm bảo phân bổ, sử dụng các nguồn vốn có hiệu quả, đúng nhiệm vụ, mục tiêu; báo cáo kết quả thực hiện tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện.

2. Quá trình thực hiện đề nghị UBND huyện thực hiện nghiêm túc nội dung Nghị quyết 170/2015/NQ-HĐND ngày 16/7/2015 của HĐND tỉnh và Quyết định số 26/2015/QĐ-UBND ngày 04/9/2015 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc quy định nguyên tắc huy động đóng góp tự nguyện hàng năm của Nhân dân và mức hỗ trợ từ ngân sách Nhà nước để đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng của các xã, phường, thị trấn.
3. Trong trường hợp cần thiết phải điều chỉnh, bổ sung UBND huyện kịp thời báo cáo xin ý kiến của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện thẩm tra, quyết định.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban Hội đồng nhân dân huyện, đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết này theo luật định.

Nghị quyết này đã được HĐND huyện Nhơn Trạch khóa IV, kỳ họp thứ 14 nhiệm kỳ 2011 - 2016 thông qua ngày 23/12/2015 và có hiệu lực sau 07 ngày kể từ ngày HĐND huyện nhất trí thông qua./.

	CHỦ TỊCH

Quách Hữu Đức